COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
“INVESTIGAR DENÚNCIAS DE IRREGULARIDADE NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE PLANOS DE
SAÚDE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2003
(Do Sr. JAMIL MURAD)

Requer a realização de audiência

pública na CPI dos Planos de Saúde para ouvir

as entidades representativas dos profissionais

prestadores de serviços de saúde.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

de investigação, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada,  os Presidentes das entidades representativas dos profissionais

prestadores de serviços médicos, abaixo relacionadas:

• Conselho Federal de Medicina;

• Associação Paulista de Medicina;

• Associação Médica Brasileira;

• Federação Nacional dos Médicos;

• Confederação Médica Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A exemplo dos usuários, também os profissionais de saúde,

especialmente os médicos, têm sofrido com os desmandos praticados pelas

empresas operadoras de Planos de Saúde no Brasil.

Reclamações de abusos quanto à ingerência das

seguradoras no exercício da profissão, de rompimento unilateral dos convênios,

de valores excessivamente baixos de remuneração do trabalho médico, entre

outras, são freqüentes entre os médicos vinculados aos planos de saúde, sendo

que será de grande valia para os trabalhos desta Comissão a oitiva das entidades

representativas dessa categoria profissional.

Pelo exposto, apresento o presente requerimento, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, em         de junho de 2003.

Deputado JAMIL MURAD
PC do B/ SP